
Lokalitet: 2a Roum By, Roum

Deltagere: Lodsejer Herluf Nielsen, obo og dhb

Oplysninger: Vi besigtigede området sammen og Lodsejer forklarede sit ønske om at renovere 
en gammel drænledning ved at udskifte de eksisterende rør fra 1943 med en 
åben rende.

Herluf Nielsen oplyste, at han havde forsøgt at spule en del af drænsystemet for 
nogle år siden, men at det ikke havde haft effekt og at han oplever, at arealet 
bliver mere og mere vådt.

Obo oplyste, at der ser ud til at være tale om fri dræningsret jf. VL, og at der 
derfor ikke er behov for sagsbehandling efter denne lov.

Formålet med den forbedrede dræning er at sikre fremtidig afgræsning, da 
kvierne synker i, at få nemmere fremtidig vedligehold og at skabe en åben 
vandflade i stedet for at vandet løber under jorden. 

Vi talte om at afgræsning og frit vand vil kunne få positiv betydning for naturen i 
området, men at det ville påvirke vegetationen negativt i etableringsfasen, og jeg 
oplyste, at dræn i beskyttet natur derudover kun må vedligeholdes i ”sædvanligt” 
omfang.

Vi aftalte, at jeg efterfølgende kunne besigtige arealet for at se nærmere på 
plantelivet, og nærstudere luftfotos over området. Jeg forklarede, at formålet var 
at afgøre, om der er tale om beskyttet natur og i givet fald om der er tale om eng 
eller mose samt om der kan ses tegn på løbende vedligehold af drænsystemet.

Jeg understregede, at der ikke træffes beslutning om dispensation eller afslag i 
felten. Lodsejer vil altid få et skriftligt svar og med en afgørelse vil der følge 
klagevejledning.

Vurdering: Hvis der er tale om en beskyttet mose uden tegn på løbende vedligeholdelse af 
dræn vil ændringen ikke kunne gennemføres uden en dispensation fra NBL § 3, 
og det er ikke sandsynligt at denne vil kunne meddeles da hovedformålet er 
jordbrugsmæssigt – nemmere drift og fortsat afgræsning.

Det vil klart være en fordel for arealet at der opretholdes græsning, og Lodsejer 
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afgræsser andre arealer på den anden side af broholmvej med de samme dyr, 
men med den ”rigtige” dyrerace, vil det sandsynligvis godt kunne lade sig gøre at 
fortsætte afgræsning på arealet uden yderligere dræning.

Aftaler/handling: Arealet skal besigtiges igen mhp. botanisk vurdering og der skal ses på luftfotos 
inden der træffes endelig afgørelse.

evt. fotos/kort:
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Sydvest ud over området i retning mod Lund Bæk.



Sammenfaldet brønd i øst nærmest Broholmvej
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